Has

VI. Merces non effectus, sed labori promittitur.

2. Cor. 3. & c. 15.

Luc. 5. 8.

D. BERN. 2. Cor. 11. 23.

Sap. 10. 17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

Has rationes mellisua sua, doctaque descripsit
 subtilitate D. Bern. ad Eugenum qui licet ad
 summum euectus honorem pontificatus, inuicem
 deterebat D. Bern. utique quondam patri suo
 spirituali, a quo requisit, quid sibi pro felici
 Ecclesie regimine agendum incurreret. Hac
 occasione inscripsit illi D. Bernardus quinque
 libros: De consideratione, & praxi. Huic
 autem particulariter instat, ut diligentem sus-
 cepit curam, corripiendis quibusdam peccato-
 ribus, inlatis adcoque proteruis, ut nullum
 pateretur Superiorem: Gens insueta patri, in-
 uulni affueta, gens immata, & intractabilis,
 usque adhuc subdi nescia &c. Assero, Pater San-
 ctus, te tales teneri reprehendere, eorumque
 procurare saluationem: Nunc scio: Rides me
 forsitan, fore incurabilem persuasus. Non hoc
 te excusat, Primò: non enim tu solus hoc a-
 gis negotium, sed Dei manus, cuius potentia
 per facile est uicco verbo de lapidibus viros tu-
 entare sanctissimos: Scio inderatum cor populi
 huius, sed potens est Deus de lapidibus istis susci-
 rare filios Abrabæ. Memento, quod dicat pro-
 pheta: Quis sibi, sit reuerentur, & ignoscat, &
 conuertat & sanet eos. Secundo: ac principale
 tibi notandum, quod non a te Deus requirit,
 ut de facto conuertas peccatorem, sed id agas,
 quod est ex parte tua, tibi que possibile. Non e-
 nim dicit: Sana eum, sed corripe eum. Qui
 sic tibi loquitur, non tibi curationem præcipit,
 sed curam: Curam exigeris, non curationem. Ad
 huius confirmationem expendit primò Saluatoris
 nostri verbum in parabola, de eo qui incidit
 in latrones, illum enim auolens Samaritanus
 tuncque in hospitium, non ait hospiti, nec
 ad illo requisit, ut hominem illum a vulnibus
 sanum curaret, sed sollicitam eius curam susci-
 petet: Adisti, Curam illius habes, & non cura
 vel sana illum. Et bene quidem sic loquitur. No-
 uerat enim Saluator noster me ius quam Ouidius
 quod non imponitur obligatio medico, sanandi
 ægrotum, sed ut sollicitus ea præstet reme-
 dia, que medica prælegit scientia infirmo con-
 ferenda: Verum dixit quidam. Non est in medico
 semper reuelatur ut æger, Si præstet, quantum
 in te est medicus infirmus licet non conualecat,
 sed ob peruersas suas moratur qualitates, sua
 manet illi laus conligna.

mus: Vnusquisque accipiet secundum proprium la-
 borem. Etenim sciebat, quod crebro labor prope
 foret immensus, & effectus vix vllus, quodque
 non raro conueni pji possent operarij cum D. Pe-
 tro: Per totam noctem laborantes nihil cepimus.
 Hinc, inquit, procedit, quod licet effectus,
 quem D. Paulus in peccatoribus operabatur, ef-
 fet non minimus, de illo non gloriabatur, sed
 de labore conuertentis impendio peccatoribus:
 Paulus loquitur (loquitur & Bernardus) Plus
 omnibus laborasti: Non ait: Plus omnibus profui,
 aut plus omnibus fructificasti, verbum insolens reli-
 giosissime vitans. Alius autem nouerat homo, quia
 vnusquisque secundum suum laborem accipiet, non
 secundum promeritum. Et ob hoc in laboribus potius
 quam in profectibus gloriandum putauit: sicut alibi
 quous habes ipsum dicentem: In laboribus pluri-
 mis. Hoc exposcit a te Deus, ut tu quantum in te
 fuit, it, proximi saluti impendas, hoc enim per-
 cito, nihil ultra requirit, & tua tibi manent me-
 rita: Ita sic ut quod tuum est, nam Deus quod suum
 est, suus absque inia sollicitudine, & anxietate,
 curabit. Plana, viga, seruitam, & tua expli-
 cuit partes: Tibi nihil deperit, dicente Scriptu-
 ra: Reddet Deus mercedem laborum Sanctorum suo-
 rum.

Ad propositum expendunt D. Chrylost. a. D. 110. viii.
 Angustin. b. parabolam talentorum. c. q. od illi d. para. uia
 quod Dominus seruis suis præcepit, quando sua
 illis tradidit talenta, non ea mente fecerit, ut
 illi lucrum reterent ex illis reponatam, quibus
 negotiabantur, sed hoc tantum, ut ipsi ex
 illis talentis his & illis distribuere. Domi-
 nus autem ipse lucrum repeteret, vnde sic 21.
 terum reprehendit: Quare non dedisti pecuniam
 in an ad mensam & ego vique veniens eum vsu-
 ris exegissim illam d. Cur ad cambium meam lego do-
 his & illis non dedisti pecuniam, & ego ab
 illis exegim eius rationem? q. d. interpre-
 te D. Chrylost.) vos ad hoc tantummodo con-
 stringo, ut Dei pecuniam exogis ad vsu-
 ram, hoc est verbum suum diuinum, suam
 doctrinam, suam correptionem, ad conuer-
 tendum, lucrandumque peccatores. Si his illi
 non respondeant, ab illis seueram Deus repeteret
 rationem, sicutque residet tribunali quo fru-
 ctu illas acceperint sibi facultates, & cur lu-
 crum non retulerint expectatum. Proinde, si tu
 tua non succuris correptione peccatori, hunc
 ob sua puniet scelera te verò ob omisam pleter
 correptionem. Fortò si illum admonueris, tibi
 dignam rependet pro eo mercedem, quod in gra-
 tiam fecisti peccatoris, alterum vero pro peccato-
 re.